17¹⁴⁰). Quando homo est bene compunctus, tunc amarus est sibi totus mundus.

5b. Saepe vane ridemus, quando merito flere debemus¹⁴¹).

15. Quod divinas consolationes non habemus aut raro sentimus, nos in culpa sumus, quia compunctionem cordis non quaerimus, nec vanas et externas cogitationes abicimus omnino.

16. Cognosce te indignum divina consolatione, sed magis dignum multa tribulatione.

21. Materiae iusti doloris et internae compunctionis sunt peccata et vitia nostra, quibus ita involuti iacemus, ut raro contemplari coelestia valeamus¹⁴²).

21. Unusquisque sufficientem invent dolendi materiam, tam in se quam in proximo, quia irradicati sumus omnibus periculis et doloribus, nunquam securi si in peccatis sumus.

cf. infra: notam 142.

¹⁴⁰) O18 le vs 17 manque. ¹⁴¹) O15 deberemus. ¹⁴²) O13 et 15 ont ici le vs 22: Si frequentius de morte quam de protractione vitae cogitares, non dubium quin ferventius te emendares.

Cap. XXI

13. Si non habes favorem hominum, noli exinde tristari, sed hoc sit tibi grave, quia non habes te satis bene et circumspecte: sicut deceret servum Dei¹⁷³⁾ et devotum religiosum conversari.

14. Utilius est saepe et securius, quod homo non habeat multas consolationes in hac vita, secundum carnem praecipue.

15. Tamen quod divinas non habemus¹⁷⁴⁾ aut rarius sentimus, nos in culpa sumus, quia compunctionem cordis non quaerimus, nec vanas et externas omnino abicimus.

16. Cognosce te indignum divina consolatione, sed magis dignum multa tribulatione.

17. Quando homo perfecte est compunctus, tunc gravis et amarus est ei totus mundus.

18. Bonus homo sufficientem invenit materiam dolendi et flendi.

19. Sive enim se considerat, sive de proximo pensat, scit quia nemo sine tribulatione qui vivit¹⁷⁵⁾.

20. Et quanto strictius se considerat: tanto amplius dolet.

21. Materiae iusti doloris et internae compunctionis sunt peccata et vitia nostra¹⁷⁶⁾, quibus ita involuti iacemus, ut raro coelestia contemplari valeamus.

22. Si frequentius de morte¹⁷⁷⁾ quam de longitudine vitae¹⁷⁸⁾ cogitares, non dubium quin ferventius te emendares.

13. Si non habes favorem hominum noli ex hoc tristari; sed hoc sit tibi grave, quia non habes te satis bene et circumspecte: sicut deceret Dei servum et devotum religiosum conversari.

14. Utilius est saepe et securius quod homo non habeat multas consolationes in hac vita: secundum carnem praecipue.

15. Tamen quod divinas non habemus aut rarius sentimus, nos in culpa sumus; quia compunctionem cordis non quaerimus: nec vanas et externas omnino abicimus.